Ок-
ръжното под номер 396 е от 6 октомври 1944 г.32 Острата реакция на
Църквата в лицето на Св. Синод на БПЦ33 принуждава министер-

29 „Постановление Комиссариата по народному просвещению о передаче дела вос-
питания и образования из духовного ведомства в ведение Народного комиссари-
ата по просвещению, 11 (24) декабря“. – В: Декреты Советской власти, Т. I. 25
октября 1917 г. – 16 марта 1918 г. Москва, 1959. с. 210–212;
30 Полетаева, Т., А., Куренков, „Взаимоотношения Русской Православной Церкви
и государства в 1918-1925 гг.“ – В: Православная култура: история и традиция, кн.
2, Белгород, 2012, с. 178-189.